

## Kansliavdelningen

## Näringsdepartementet

## Remiss SOU 2017:1 För Sveriges landsbygder – sammanhållen politik för arbete, hållbar tillväxt och välfärd

Utredningen har en ambition att fatta beslut om alla förslagen sammantaget. Gnosjö kommun ser att vissa delar, exempelvis robust infrastruktur för bredband, är en åtgärd som gynnar alla oavsett utfallet av övriga förslag.

Gnosjö kommun stödjer förslaget att göra reseavdraget avståndsbaserat. Det ger avdraget ett berättigande, gör det mera rättvist då det träffar landsbygden och möjliggör finansiering av delar av förslagen i utredningen.

Att efterskänka en del av studielånet för att förbättra kompetensförsörjningen är värt att pröva.

### Digitalisering och transportinfrastruktur

Hela landet ska ha tillgång till bredband på minst 100 Mbit/s senast 2025, föreslår utredningen. Det är bra. Det finns varken i utredningens förslag om bredbandsutbyggnad eller i regeringens nya bredbandsstrategi (från den 18 december 2016) något förslag till full finansiering. Vi anser att utredningens beräkning på 2 miljarder kronor är otillräckligt. Regeringen menar att 5,5 miljarder kronor under innevarande mandatperiod är en början, men att ytterligare finansiering behövs under kommande mandatperiod. Detta är dock ej sifersatt.

Vår bedömning är att 30-50 miljarder kronor behövs. Om regeringen lyckas med att effektivt utnyttja den tillgängliga statliga fiber som finns enligt betänkandet SOU 2016:1, Effektivare användning av statens bredbandsinfrastruktur, kan kostnaden kanske sjunka med några tiotals miljarder kr. Det är därför viktigt att så sker.

Många är enliga om att fiber är den mest robusta infrastrukturen för bredband, som i dagsläget finns. Detta framkom exempelvis på den öppna utfrågningen om IT-infrastrukturen, som Skatteutskottet anordnade den 2 februari 2017. Gnosjö kommun delar denna uppfattning. Vi tror inte heller att det finns någon marknad som löser frågan i glesbygd. Småkom anser också att den bästa garantin för en tillgång till fiberinfrastruktur på lika villkor för alla marknadsaktörer är att samhället äger den. Jämför med analoga motorvägar.



### **Kompetensförsörjning**

Gnosjö kommun instämmer i utredningens förslag om att universitet och högskolor ges i uppdrag att öka tillgängligheten till högre utbildning i hela landet. Utbildningarna ska göras mer relevanta för de lokala arbetsmarknaderna, t ex genom YH-utbildningar. Detta kan göras genom att se över indikatorerna i resurstilldelningssystemet.

### **Bostadspolitik och samhällsplanering**

Gnosjö kommun har inget att erinra rörande förslagen i denna del. Vi välkomnar särskilt förslagen om riksintressenas begränsning, strandskyddsbestämmelsernas reformering och landsbygdslån till bostäder.

Vi vill, utöver utredningens förslag, även framhålla vikten av att staten vidtar åtgärder för att stimulera bostadsbyggandet på landsbygden genom t ex sänkt byggmoms eller likanande.

### **Tillgång till service, välfärd och kultur**

Här föreslår utredningen bland annat att postlagsutredningens förslag avvisas, vilket SmåKom också föreslagit i remissvar. Gnosjö kommun instämmer i detta.

Det är nödvändigt med en anpassning av utjämningsystemet och en översyn av statsbidragen, som föreslås bli generella i större utsträckning. Detta möjliggör för mindre kommuner att komma i åtnjutande av dessa statliga medel.

Vidare föreslår man att kreditinstitutens ansvar för att tillgodose sina kunders behov av betaltjänster och kontanthantering (lagen om betaltjänster 2010:751) även ska innefatta företag och föreningar så att de omfattas av rätten att öppna betalkonton med grundläggande funktioner som uttag och insättning av kontanter.

En särskild utredning är nyligen tillsatt om kostnadsutjämnningen, vilket är positivt.

Övriga förslag i kapitel 6 är också bra.

### **Statlig närvaro**

Ett statligt servicekontor i varje FA-region ett steg i rätt riktning, men ett mera medborgarvänligt steg vore att genomföra förslaget om ett servicekontor i varje kommun (se SOU 2009:92 Se medborgarna!) Grundläggande kommersiell och offentlig service är avgörande för människors möjlighet att bo och verka på landsbygden. Det borde inte vara oöverstigligt för staten att i samråd med varje kommun få till stånd ett servicekontor med många funktioner. Ett servicekontor i varje kommun undanröjer dessutom utredningens förslag om att utreda en servicegaranti för små och medelstora företag (p 2.3.6).

Många små kommuner har reagerat på Arbetsförmedlingens nedläggning av kontoren ute i landet. Det är därför positivt att utredningen föreslår ett stopp för nedläggningarna. Gnosjö kommun är positiv till att statlig verksamhet anpassas till rimliga nivåer, men samma statliga serviceutbud måste finnas för alla i Sverige.

Maxtid för polisinsatser och närvaro i varje kommun är efterfrågat. Mycket bra förslag. Vi anser att med över 20 000 poliser i kåren borde det inte vara någon större utmaning att få till en placering av poliser i varje kommun. Det är fråga om styrning av verksamheten, så att den kommer alla medborgare till del. Vi föreslår ett samarbete med kommunala verksamheter som exempelvis räddningstjänsten.

Fler statliga jobb behövs på landsbygden. Ett första steg är att stoppa alla nedläggningar och förflyttningar från landsbygden, och att lokalisera nya verksamheter utanför storstäderna. På senare år har ändå den nya Upphandlingsmyndigheten placerats i Stockholm och den senaste Jämställdhetsmyndigheten i Göteborg. Folkhälsomyndigheten i Kalmar är ett exempel på en bättre lokalisering, som kan spilla över i omlandet.

Vi förstår svårigheterna med kompetenstapp och personliga hinder vad gäller att flytta hela verksamheter till nya orter. Det är ändå centralmaktens ansvar att underlätta statens närvaro och utveckling av sina verksamheter i hela landet. Det ger fel signaler i små kommuner, när Arbetsförmedling och Migrationsverk försvinner samtidigt som myndigheterna tilldelats väsentliga uppgifter för t ex asylsökande och nyanlända.

#### **Styrning och samordning**

Beträffande förordningen om statliga myndigheters ansvar för landsbygdsutveckling föreslås en samordning av Jordbruksverket. Gnosjö kommun förordar i stället att Länsstyrelsen samordnar denna del.

#### **Civilsamhället**

Gnosjö kommun tillstyrker förslagen i denna del, särskilt att Jordbruksverket ska ansvara för ett nätverk mellan landsbygdsutvecklare.

GNOSJÖ KOMMUN



Arne Ottosson

Kommunstyrelsens ordförande